
  

 
 

Ispettorato territoriale di Ravenna-Ferrara 
Sede di Ravenna 

 

                                                                Decreto Direttoriale n. 1/2024 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO   

                         TERRITORIALE DEL LAVORO SEDE DI RAVENNA 
                      
VISTO il primo comma dell’art. 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994 n. 342, che 

attribuisce agli Ispettorati Territoriali del Lavoro (già Direzioni Territoriali del Lavoro) la funzione 
amministrativa in materia di determinazione delle tariffe minime per le operazioni di facchinaggio;  

 
VISTA  la lettera circolare prot. N.V/25157 del 02.02.1995 e la successiva circolare n. 39 del 18 marzo 1997 

del Ministero del Lavoro;  
 
PRESO ATTO della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot N. 32/21216 del 09.10.2013, 

nella quale si ritiene condivisibile l’orientamento dell’Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato, secondo cui l’art. 4 del sopra citato D.P.R. 342/1994 è abrogato, in quanto incompatibile 
con il sistema individuato di determinazione delle tariffe minime, con le successive previsioni 
legislative di liberalizzazione delle attività economiche;  

 
RITENUTO comunque giustificato indicare nuove tariffe a soli fini orientativi e non vincolanti, con il solo 

scopo di evidenziare possibili comportamenti non corretti;  
 
VISTO  il precedente decreto n. 2 del 30/01/2023 con il quale si provvedeva a determinare gli importi per 

le tariffe minime di facchinaggio per le aziende e gli organismi economici operanti nella provincia di 
Ravenna, con validità a tutto il 31.12.2023;  

 
TENUTO CONTO delle considerazioni espresse nel corso della riunione dell’Osservatorio sulle attività di 

Facchinaggio di Ravenna, tenutasi in data 04.04.2024;  
 
VISTO  il CCNL Logistica, trasporto merci e spedizioni vigente, ivi compreso l’accordo di rinnovo stipulato in 

data 18.05.2021;  
DECRETA 

di fissare le nuove tariffe minime dei lavori di facchinaggio 
in vigore per l’anno 2024, nella seguente misura:  
 
A) TARIFFE IN ECONOMIA € 24,56 
B) TARIFFE A COTTIMO incrementato del 5,7 per cento 
 
Restano salve le condizioni in atto di miglior favore dei facchini. 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. Nel caso di variazioni significative dell’indice ISTAT, tutte le parti 
potranno essere riconvocate per l’eventuale adeguamento. 
 
Ravenna, 04/04/2024 

                                            IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO SEDE DI RAVENNA                                                                                                        
                       (Dott. Fabio Vernaglione) 


